

KRISLAI

Neraustanti Jausmai.
Kame Skirtumas.
Žuvusi Viltis.
Kitokia Diktatūra.
Vagių Vagys.

Raso ŽVAIGAS

Anglijos premjeras MacDonaldas turi tikrai neraustantius socialistinius jausmus. Jis visiškai nepaiso sukeltos spaudoje triukšmo dėl misterišku kelių įsigyto automobilio ir kapitalo. Londono laikraščiai stebėdamiesi mini faktą, kad MacDonaldas pasididžiuojančiai važinėja automobiliu iš Losiemouth į Londoną.

Baltimorėj kriminalis teismas pasmerkė kartvėm du berniukus, neturinčius 19 metų amžiaus. Jie apkaltinti už nužudymą ir apvogimą vietinio laikrodininko Cohen. Nieko nereikė nei įrodinėjimai, kad Chicagoj už žmogžudystę prasikaltė du milionieriškai paliosuoti nuo kartvėm todėl, kad jie nepilnametė.

Mat, Amerikoj ne metai daro skirtumą teismuose, bet pinigai, milionai.

"Netikėk į ateitį, netikėk prižadams, nesiskusk tuo, ką prarada, nesirūpink tuo, kas sulaužyta"—tai vilas, kurias Vokietijos buvęs vyriausiasis kaizeriukas deklamuavo pasaulinio karo vėterųjų susirinkime.

Kaip kas skaito šias eiles kronprinco išraiška netekimo vilties kada nors atsistėsti į kairerinį sostą.

Ispanų konsulas Čilėje informuoja ten užrubežinę ministeriją, kad Ispanijos valdžia pripažįsta dabartinę Čilės valdžią, kuri tikrenybėje yra šauka militaristų ir vartoja militarinę diktatūrą. Nebūtų nuostabu, jei ir Amerika pasektų Ispanijos pavyzdį. Ot, jei ten būtų darbininkų diktatūra, tai visai kitokias giesmes užgiedotų kapitalistinės valstybės.

Miestelį Greenwich, Conn., policija revolverių sūviams apveikė 7 automobilių degtinės abazą, kuris gabeno svaigalus, sukrautus nuo laivo. Pavyko sumti du didelius motorinius vežimus ir vieną automobilį, taipgi du šoferius ir 83 galionus alkoholio. Policija gavo žinią išanksto, kad kontrabanda lioduojama nuo laivo, ir buvo pastojusi kelių degtinės abazų, bet šoferiai dar smarkiau pradėjo važiuoti, kuomet užgirdo žodį "sustok". Prisiėjo daug kulkų paleisti, kol suėmė "būlegerius".

Suarestuoti žmogelinkai, tačiau, turi gana gerą pasiteisinimą savo priešiniūsi, kadangi keletas policistų buvo apdengę civiliais drabužiais. Sako, buvo namona, kad tai ne policistai, bet vagys žmogelinkai, kurie dabar tankiai užpuola ant degtinės gabentojų ir atima jų. Taigi, blaivybė pagimdė net vagių vagis.

Amerikonė Janet Speakman paragavo biskį kalėjimo Rusijoje. Ją suarestavo dėl neišėmusio pasporto. Tas kente. Bet štai kaip jina kalėjo: dienomis buvo leistą vaikščioti turžavietėse, parodose ir kalnuose, o tik naktimis turėjo grįžti kalėjimui mankvoti. Šitai ji buvo "ikalinta" 5 dienas.

Išvaizdinkit šitokį "ikalimą" bile kurioj kapitalistinė valstybėj nužiūrimo šnipo, ypatos be aiškių dokumentų. Jo ne tik neišleisti laukan, bet dar ir po raktais laikyti. Vienok ir už tai buržuazinė ir mensevikišė spauda vadina Rusiją barbariška.

WASHINGTON.— Amerikos Vokietijų Karo Skriaudų Komisija nustatė \$65,000,000 sumą, kaip priklausantį Amerikai atlyginimą iš Vokietijos už nuostolius iš priešasties pasaulinio karo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 226

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 20 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

AMERIKA NIEKO NEGAUNA RUSIJOJ BE PRIPAŽINIMO

Buęs Cincinnati Miesto Majoras Grįžta iš Maskvos su Liudnom Žiniom

Maskva. — Henry Hunt, buvęs Cincinnati miesto majoras ir narys Gelžkelių Darbo Tarybos, lankėsi Maskvoj ir praleido ten keletą savaičių su amerikony apsidraudimo kompanijų reikalais. Jis bandė padaryti atsilyginimus su rusais, turėjusiais apdraudus kontraktus su amerikony kompanijom pirmkariniame laikotarpyje, taipgi norėjo patirti apie išnaudojimą gamtos turtų tolimuose rytuose. Hunt dabar grįžta Amerika, sakoma, labai nuliūdęs, kad jam nepavyko nieko gero nuveikti.

Jis nurodinėja, pamatuodamas savo patyrimais, kad dabartinė politika Amerikos valstybinio sekretoriaus Hughes'o

tikrai padarys didelę skriaudą amerikonom, rusam ir pasaulio taikai. Hunt sako: "Sekretoriaus Hughes'o pastangos laikyti Rusiją padėtyje išmatos verčia ją įjieskoti draugiškumo Tolimuosiuose Rytuose. Jina susijungs su Japonija ir Chinija ir sumobilizuos Aziją prieš mus. Rusijos žmonės liks įtikrinti, kad mūsų valdžia yra kontroliuojama stambųjų kapitalistų, didžiausių priekš darbinikiškai valdžiai, taipgi kad jie suokalbinauja ir nori nuversti ją."

Hunt reikalauja šaukti konferenciją pripažinimui Sovietų valdžios, nes tik pripažinus Rusiją, galima būtų sutarkyti visus reikalus ir įsteigti geros vartynius.

Francijos Premjeras Vos Gyvas Paspruko

Minia Užpuolė Jį ir Šaukė "Amnestiją"

Paryžius. — Francijos premjeras Herriot vos išnešė savo kailį nuo įtužusios minios, kuri užpuolė jį mieste Marseille. Keli šimtai ypatų, mojudami lazdomis ir pagaliai, šaukė: "Amnestija!" — reikalavo paliosuoti politinius kalinius. Policija turėjo daug darbo, ko išvadavo Herriotą iš apsupusių minios.

Jis buvo atvykęs čion kariūnu laivu, po dalyvavimui laivyno manevruose, ir atsisakė važiuoti automobiliu. Girdi, kas gražiau, kuomet demokratikas premjeras eis pėsčias. Bet, kaip pasirodo, žmonės jau supranta, kokią demokratiją atstovauja Herriot, jeigu taip jį pasitiko.

Lietuva Skolinga Amerikai \$6,000,000

New York. — Sulyg vietinio laikraščio "N. Y. Times" pranešimo, dvi valstybės rengiasi atmokėti skolas Amerikai, būtent, Jugoslavija, skolinga \$61,000,000, ir Lietuva, skolinga \$6,000,000.

AIGIPTA ATRASTA SENIAUSI KARALIŲ KAPAI

Cairo. — Dvi karališkų kapų koplyčios, trečiosios dinastijos, buvo atrasta arti Sacharos žymių piramidų, pietuose nuo Cairo. Sakoma, tai yra seniausios pasaulyje iš akmens pastatytai namai.

MEILĖ—KAIP BULDOGAS SU KAULU

Elmira. — Jei nori, kad tavo pati būtų kaip angelas, tai nesielgk su ja, kaip su velniu, sako, Billy Sunday. Esą, meilė yra kaip buldogas su kaulu—neapveikiama žiaurumu. Sako, reikia bandyti garbinimas ir lyginimą iš Vokietijos už nuostolius iš priešasties pasaulinio karo.

\$75,000 TEIKIAMA SOVIETŲ ARMENIJAI, IKURIMUI AUDINYČIŲ INDUSTRIJOS

Organizacija Arabkir Jau Paskyrė \$30,000, o Kitus Mokės, Kuomet Dirbtuvės Bus Statomos

New York. — Armenų organizacija šiame mieste, pavadinama savo šalies audinyčių senjome, miesto vardu, Arabkir, teikia septyniadesimtis penkius tūkstančius dolerių įsteigimui audinyčių industrijos Sovietų Armenijoje. Organizacija jau paskyrė \$30,000 šiam darbiui, o balansas mokės, kuomet dirbtuvės statymas bus pradėtas.

Armenai audinyčių ekspertai jau tapo išsiusti iš New Yorko į Sovietinį kraštą pastangomis Draugijos Techninės Pagelbos Sovietų Rusijai. Šitie vyrai yra įgalioti parinkimui dirbtuvėms vietos, padarymų kontraktų dėl medžiagos ir parinkimui darbininkų. Darbininkai bus parinkti iš vyrų ir moterų, išdeportuotų iš Turkijos Armenijos, kur žemės nuo jų tapo atimtos.

Nariai Arabkir organizacijos skaito šį savo žygį tikrai pradžiai ir tiki, kad kitos armenų organizacijos Amerikoje paseks jų pavyzdį. Taip audinyčių industriją Sovietų Armenijoje praeiks tobuliausiai laipsni. Viskas, ko Armenija dabar reikalauja šiam tikslui, tai kapitalas, sako jie. Gerai išlavintų šioj industrijoj darbininkų Armenija turi užtektinai. Armenai yra selgelbos Sovietų Rusijai. Šitie ypatingai karpetų išdirbystėj. Amerikoj armenų randasi apie 130,000 ir didelis jų nuorinkimui darbininkų. Darbininkai bus parinkti iš vyrų ir moterų, išdeportuotų iš Turkijos Armenijos, kur žemės nuo jų tapo atimtos.

SUAREŠTUOTAS KUNIGAS KALTINAMAS NUŽUDYME MOTERS

Numatoma Rysiai su Našle, Kurios Vyras Gal Buvo Nunuodytas

Mount Vernon, Ill. — Metodiški kunigas Lawrence Hight tapo areštuotas, kaip nužirimas užmušime savo pačios miestelį Ina, Ill. Pasklidus įvairiom kalbom po moteries mirčiai, kad jina buvo nunuodyta, vyriausybė pasiuntė jos pilvą išekzaminavimui į Chicago, daktarui McNally, kuris davė tokį raportą:

"Medžiaga išekzaminuota ir atrasta joje arseniko nuodų. Nužirimas kaltininkas gali būti tuojaus areštuotas. Krata turi būti padaryta namuose ir drabužiuose, įješkant nuodų pėdsak. Vaistinė turi būti užklaustas, ar nužirimas kaltininkas nepirko ten nuodų."

DUONOS KAINA LABAI PAKILO FRANCIJOJ

Paryžius. — Pragyvenimo lėšos Francijoje pasiekė tokį augštą laipsnį, kad kabinetas nusprendė nustatyti duonos kainą.

NEW YORK. — Singer kompanija, išdirbanti siuvasmas mašinas, paskelbė, kad pereinamais metais padarė pelno apie \$18,000,000. Mieste Elizabeth, N. J., Singer kompanija turi vieną iš savo didžiausių dirbtuvių, kurioje naudojama tokia paskubos sistema, kad, darbininkai sako, niekur kitur panašios negalima būtų rasti.

SNIPUS ŠLUOTOM MUŠA LIETUVOJ

(Nuo "Laisvės" Koresp.) Šiauliai. — Pas buvusio Darbininkų Kuopų sąrašo rinkimų į seimą kandidato, dabar nežinia kur pražuvusio Prancūno, žmoną 4 d. rugpjūčio atėjo žvalgybininkas Milkindas prisimdamas geriausių draugu. Prancūniene žvalgybininką Milkindą pažino ir paprašė lauk. Žvalgybininkas, matydams s avo tokį nepasiekimą, permainė toną ir pasiūlė

Atrasta kunigo namuose tustčia dėžutė, kurioj buvo arseniko nuodai, ir sužinota, kad jie buvo pirkti Mount Vernon vaistinėje.

Suarestavus kunigą, kalbos dar labiau pasididino. Pasiškėty, kad našlė Wilford Sweetin, kurios vyras mirė apie penkis savaites atgal, turinti ryšius su kunigų Night. Mnaoma, kad jos vyras taip pat mirė nuo nuodų. Vyriausybė, paskatinta tokiomis kalbomis, ir šio vyro pilvą nusiuntė daktarui išekzaminuoti. Šią žinią paduoda "New York Times", 19 rugsėjo numerj.

Kunigas pasakoja, kad jis nėra kaltas dėl šio moters mirties.

ZEMES DREBEJIMAS SUKĖLĖ PANIKĄ

TOKIO GYVENTOJAI IŠBEGIJO IS NAMŲ, BET NIEKAS NESUZEISTA

Tokio. — Smarkiausias žemės drebejimas po pereinai katastrofai, įvykusiai rugsėjo mėn., 1923 m., buvo jaučiamas Tokio mieste ir apilinkėje pėtnyčio ryte. Išgandinti gyventojai išbėgiojo ant gatvių ir buvo ten visą rytą. Mažesnis žemės drebejimas pasikartojė vidurdienj. Vienas namas Tokio mieste sugriauta, bet iš žmonių niekas nesuzeista.

Prancūnienei tarnystė su alga 200 litų mėnesiui. Prancūniene, išgirdusi, kad žvalgybininkas jai siūlo už 200 litų dirbti Judošiaus darbą, išdavinėjant savo brolius darbininkus, pastvėrusi šluotą išginė lauk neprasytą svečių.

Draugai darbininkai teisdėmi gerai, kokių priemonių griebsi, buožį valdžia kovai su darbininkų bekylančiu klasiniu susipratimu.

PASTOVUS "INDŽIONKŠINAS" IR NAUJI AREŠTAI ŠILKO DARBININKŲ STREIKE

Pirmiau Suarestuotus 107 Streikičius Nubaudė po \$5; Apeliuojama į Augsčiausį Teismą

Paterson, N. J. — Vice-kanceleris Louis išdavė pastovų "indžionkšina", draudžiant pikiektuoti Expert Silk kompanijos kietuotojams paskirta baumė po \$5 kiekvienam. Streikičių nuomonės, "indžionkšinas" nedraudžia ramiai pikiektuoti. Taisj teisma.

ŽINIOS IS LIETUVOS

Kaliniai ir Jų Globa.

Šiaulių kalėjime yra beveik 1,000 kalinių. Geros širdies šiauličių žmonių būrelis ėmė rūpintis pasmerktųjų būtim. Dalykas reikalingas ir svarbus, nes ne visi pasmerktieji yra įgimti nusikaltėliai ar ištvirkėliai, ar šiaip žuvę visuomenės žmonės. Prie to gi, reikia apsaugoti dar nesugedusius nusikaltėlius nuo tos tvirkinančios intakos, kurios yra net per daug Lietuvos kalėjimuose.

IS Akmens Išėmė Auksą.

Šipyliai, Gruzdžių valsė. — Čia yra kapinės, kur pirm karo buvo bažnyčia, kurioj buvo platus akmuo su rapidėmis—tai buvo "fundošavas" akmuo ir jame, sako, buvę įdėti aukso pinigai. Per karą bažnyčia sudegė ir akmuo liko ant kapinių vietas. Šmet, birželio vieną naktj, rado akmenį sulaužytą, ir sakoma, būk visą auksą išėmę. Davatkos sako, kad tulas krautvininkas ir dailydė ten kasinėję, bet vietinis klebonas uždraudė per pamokslą, aiškindamas: savo aky nematot rasto, o artimo aky matot šapa! Kodel taip? Pirmo klebonas labai šoko ant nekalto batsiuvių, kurs lengvai atsikrto nuo jo: dabar, matomai, bijo ir prie kitokabintis.

Dievotos Kiaulės.

Gruzdziai. — Sugaudė varpai. Žmonių prisirinko apščiai. Prasišėjo bažnyčioje pamaldos. Vieni šventoriuje, kiti bažnyčioje meldžiasi su dvasios pakilimu. Kiekvienas savo dvasia ramina. Bet kur bus nebuvusi kažkeno kiaulė šmakšt ir atsi-rado šventoriuje — gardžios žolelės pašti. Paskui avys blauidamos įbėgo, kurios sudarė bjaurų išpūdį. Paskui nuėjome mišparų: irgi tas pats pasikartojė.

Darbiečiam Pareigos Šią Subatą ir Nedėdienį

Rugsėjo 20 ir 21, subata ir nedėdienis, yra Darbininkų Partijos mobilizacijos dienos.

Kiekvienas narys šią subatą ir nedėdienį, 20 ir 21 rugsėjo privalo padėti viską į šalį ir turi eiti rinkti parašus. Pildantis Komitetas nusprendė paliosuoti visus draugus nuo visų kitų darbų šiomis dienomis, kad jie galėtų pašvesti pilną laiką tam tikslui.

Draugai, atekite į žemiam paduotas vietas pasiimti peteijas ir gauti reikalingus pasiūkinimus:

208 E. 12 St., N. Y.; 143—103 St., N. Y.; 443 St. Ann's Ave., Bronx, care of Lonis Baum; 1844 Pitkin Ave., Brooklyn; 105 Eldridge St., N. Y.; 1347 Boston Road, Bronx; 61 Graham Ave., Brooklyn; 764—40 St., Brooklyn; 46 Ten Eyck St., Brooklyn.

Kuopų organizatoriai ir vajuus vedėjai yra instruktuoti, kad kiekvienas narys būtų užregistruotas šiame darbe, o jeigu kuris draugas nepasirodys mobilizacijos dienose, tas bus disciplinuojamas sekančiame kuopos susirinkime.

MOTERIS PASKIRTA MAJORU

Wilmington, N. C. — Catherine Cowan tapo paskirta majoru miesto Wilmington į vietą jos vyro, James Cowan, kuris neseniai mirė. Jina bus pirmutinė moteris majoru N. Carolina valstijoj iki pasibaigs jos vyro laikas, birželyj, 1925 m. Alga yra \$5,000 į metus.

AMERIKOS FAŠISTAI RENGIASI PRIE POGROMŲ

St. Paul. — Amerikos Legiacno, fašistinės organizacijos, konvencijoj čia priimta rezolucijos, šale daugelio kitų priešdarbinikiškų nutarimų, kad būtų smarki kova vedar visus, kurie yra patri priešai, o ypatingai prieš ry Tarptautinę Taikos Ligą prieš Liuosąjį Jaunuolių Jujimą ir Trečiąjį Internaciona

ABU LYGIAI NEGERI.

NEW YORK.—Wall Street'o Traicės bažnyčia duoda lygų pagarbą abiejų senų kapitalistinių partijų kandidatam, republikony Coolidge'ui ir demokratų Davis'ui. Sako, bile kuris jų bus geras. Tai dar vienas viešas įrodymas, kad tarp šių kapitalistinių kandidatų jokio skirtumo nėra. Abudu jie vienodi darbininkų priešai.

KAM TAIKĖ, O KAM KLIUVO.

PRINCETON, Ky. — Čia uždrausta visų rūšių vežimams pasirodyti ant gatvės nuo 10 val. nakties iki 5 val. ryto. Net ir mažų vaikų vežimukal paleidžiami šiuo pavarlymu, uris buvo taikomamas daugiausia prieš neatsargius šoferius. Ypatinome mišparų: irgi tas pats pasikartojė.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklynne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

GĖDA!

Užvakar, rugsėjo 18 d., Webster Hall, New York, įvyko Patersono šilko audėjų streikierių susirinkimas. Susirinkimą rengė patys streikieriai su tikslu supažindinti šio didmiesčio darbininkus su savo sunkia kova ir prašyti jų pagalbos. Kalbėjo streiko vadai — Wicks, Lessig ir Pitkovich. Jie vaizdžiai nupiešė didelės audėjų pastangas pagerinti savo buitį. Jie nurodė, kad jau dabar daugeliui šeimynų medžiaginė parama būtinai reikalinga. O streikiai besitęsiant, atsirastų da daugiau vargstančių šeimynų.

Bet New Yorko ir Brooklynno darbininkai turi rausti iš gėdos! Tartum jie didžiausiam rojų gyventų, tartum jie nieko bendro neturėtų su kitų miestų kovojančiais vergais, nes į šitą susirinkimą, kuris taip plačiai buvo garsintas, teatsilankė ne daugiau kaip 50 ypatų. Apie tiek pat buvo atvažiavę Patersono streikierių, tai iš viso susidarė apie 100 asabų! Tai taip pasitiko 10,000 kovojančių Patersono audėjų šio didmiesčio darbininkai, kurių yra ne mažiau kaip trys milijonai.

Streikieriai atvažiavo į šitą susirinkimą su augsta vilčia. Jie tikėjosi, kad mes pasitiksime entuziastiškai ir pasveikinsime juos šioj didelėj ir žiauriuoj kovoj karštai. Įsivaizdinkime, kokį įspūdį jie išsivežė!

Kur buvote jūs, New Yorko ir Brooklynno lietuviai darbininkai? Kur buvote jūs, Brooklynno kriaučiai, kad neatėjote į susirinkimą, idant parodžius savo kovojantiems broliams, jog jūs pritariate jų sunkiai kovai ir esate pasiryžę jiems pagalbėti? Juk jūs girdėjote apie audėjų persekiojimą, areštus, bausmes, mušimus, šėtoniškus indžionkšnus. Jūs skaitėte jų atsišaukimus pagalbos. Jūs patys esate dalyvavę daugelyj sunkiųjų ir žiauriųjų kovų. Jūs žinote, kaip svarbu ir kaip reikalinga jūsų kovos laimėjimui pritarimas ir pagalba kitų šio didmiesčio darbininkų. O! bet jūs dabar biskutėlį geriau pradėjote dirbti, tai kas jums, kad 10,000 Patersono audėjų jau šešios savaitės kaip grumiasi su mirtinu ir bendru mūsų visų priešu! Sakoma, "kam neskauda, tas ir nedejuoja!"

Del viso ko, del to, kad parodžius, kaip lietuviai darbininkai pasitiko savo brolius patersoniečius, tai reikia pažymėti, kad susirinkime tebuvo tikrai penas lietuvius, šių žodžių rašytojas.

Zinoma, delei to Patersono darbininkai nenusimins ir nepasitrauks iš kovos lauko. Jų valia yra plieninė. Jie yra pasiryžę kovą laimėti, nors čia ir kažin kas. Darbdaviai išėmė nuolatinį indžionkšną prieš juos ir prasidės visuotinas jų persekiojimas, bet tas jų neišgądins. Pirma, negu stoji į kovą, jie žinojo, kad baltomis pirštinais prieš nepergalės. Jie žinojo, kad reikės kovoti sunkiai ir pasiryžusiai. Jie yra pasirengę nesitraukti iš kovos lauko, kol jų reikalavimai nebus išpildyti, kol nelemtoji trijų-keturių staklių sistema nebus išsluota iš Patersono audinių.

Mes sveikiname kovojančius patersoniečius ir sakome: Didžiausia gėda New Yorko ir Brooklynno darbininkams, kurie taip skaudžiai šitą sykį jus apvydė!

A. B.

APŽVALGA

DA APIE GRUZIJOS MENŠEVIKŲ IR MONARCHISTŲ AVANTIURĄ.

Baisiai nesieka Gruzijos menševikams išnaujo uždėti savo ir užsienio kapitalo kilpą ant Gruzijos liaudies kaklo. Jie susivienijo su monarchistais ir bandė ginklais nuverstį Gruzijos Sovietinę valdžią, bet tik tai patys sau spranda nusisuko. Tiesa, jiems pavyko išprašyti iš Tautų Lygos tarimą, kad Francijos, Anglijos ir Belgijos imperialistiniai plėšikai oficialiai pasižadėtų juos remt kovoję prieš Sovietus, bet jokios garbės

jiems tas nesuteikia. Tas tikrai parodo, kad jie galutinai pasidavė pasaulio imperialistams. Šitas atviras Gruzijos menševikų pasidavimas tarptautinei buržuazijai, kuriai tikrai Gruzijos žibalas terūpi, be to, užduoda labai skaudų smugį visam tarptautiniam menševizmui.

Chicago's "Tribune" korespondentas praneša, kad Lygos susirinkime buvo kalbėta, jog anksčiau ar vėliau Anglija ir Francija turės ginkluota spēka įsiveržti į Rusiją. Tas pats korespondentas sako, kad didžiųjų valstybių naują susi-

domėjimą Gruzija sukėlė turtingi žibalo šaltiniai Kaukaze. Dabar gal bus aišku, su kuom ir prie ko eina mūsų menševikai, kurie nachaliskai kovoja prieš Sovietinių Respublikų Sąjungą.

Maskvos "Pravdoje" rugpjūčio 30 ir 31 dd., randame daugiau žinių apie menševikų ir monarchistų skymą sukelti kruviną triukšmą Gruzijoje. Pranešama, kad slapta keli kontr-revoliucionieriai įsigavo Gruzijoje ir bandė tai vienoj, tai kitoj vietoj padaryti sukilimą. Bet tuojuos juos sugavo Sovietų valdžios slaptoji policija. Sugautųjų tarpe esama ir Dzugelio, nario menševikų partijos centralio komiteto ir buvusio menševikiškos nacionalės gvardijos pirmininko. Sučiuptas už kalnieriaus prie kruvinių darbų, Dzugelis pamatė, kad jis ir jo draugai visai nepageidaujami Gruzijoje, kad jiems nesama vietos darbininkų ir valstiečių tarpe. Jisai rašo atvirą laišką savo draugams ir ragina juos atsisąžėti ginkluotos kovos prieš Sovietų valdžią. Girdi, aš nesutinku su Sovietų platforma ir neatsisakau nuo kovos prieš Sovietų valdžią, bet ginkluota kova, tai bergždžias darbas.

Tasai menševikpalaikis pamatęs, kad Gruzijos darbininkija nieko bendra neturinti turėti su kontr-revoliucionierų kruvinomis avantiuromis. O užsienio menševikai, kaip gaidžiai, gieda, kad Gruzijos liaudis sukilusi prieš Sovietus.

Juo toliau, tuo aiškiau darosi, kad Gruzijos menševikai arba menševizmo liekanos galutinai susivienijo su monarchistais ir buvusiais caro generolais. Ir šioj avantiuruj sykiu su menševikais sugautas kunigaikštis Andronikovas. Graži banditų sosaide: menševikai Cheidze, Dzugelis ir monarchistas kunigaikštis Andronikovas! Matote, kas drįsta kalbėti už Gruzijos liaudį!

"Pravdoj" išspausdinta telegrama iš Tifliso, Gruzijos sostinės, apie pabaigoj rugpjūčio įvykusią konferenciją buvusių menševikų. Tai buvęs labai skaitlingas susirinkimas. Iš prakalbų ir raportų paaiškėjo, kad socialdemokratija jokios įtakos darbininkuose nebeturinti. Tūkstančiai darbinikiškų Socialdemokratų Partijos narių galutinai atsisveikino su menševizmu ir įstojo į Komunistų Partiją. Telegramoj pabrėžiama, kad dabar Gruzijos menševikų partija atstovauja tik tai dvasiškija, oficialiai ir buvusieji ponai.

DR. ŠLIUPO MEDITACIJOS APIE LIETUVĄ. Panelė Jurgelūtė, SLA sekretorė, gavo laišką nuo dr. Šliupo iš Lietuvos, kuriame vė kaip apipiešiama dabartinė Lietuvos padėtis: O ir Lietuvos padėtis sunki. Nėra žmonių pasivientusių tautai, visur tik troškimas turtu ir augsti vietoj, o mokančių dirbti ir tikrai dirbančių ne daug. Nėra šalyje finansinės sistemos apgalvotos, visos viskas suklypė, ir kas bus, sunku numatyti. Krikščionys privaldžios vauro, tai jie griebia visur

ir viską. Užviestpatavo jezuitai ir kitoki vienuoliai bei viendolės, Lietuva lyg koks klostorius. Laisvas žodis persekiojamas. Konstitucijos niekas nesilaiko. Veikia bus gatavas konkordatas su Roma, tai pančiai taps galutinai ant kaklo Lietuvai užnarinti. Šėdi čion papos atstovas Zechini (o ne Rygoje), nes, mat, papa rupinasi Lietuvoj centrą padaryti sukatalkinimui Rusijos... Kur toji politika šalį pries, nesunku atspėti. Zada įsteigti keturias vyskupijas: Kauno, Varnių, Panevėžio ir Suvalkijos. Taipgi armija turės savo vyskupą. Mokyklos pateko į kunigų pinkles, mokytojai ujami ir persekiojami. Klaipeidiečiai nepatenkinti Lietuvos valdžią ir politiką. Nemokėjo ten žmonių patraukti, ir jau buvo vienas sukilimo rengimas, o be abejonės tai nebus paskutinis, jeigu neatšimainys politika.

Stovime ant kranto praplūties, ir kas žino, ką susilaukime. Nepatenkinti ukinkinkai, darbininkai, valdininkai, mokytojai, pažangusieji inteligentai.

Nereikia įsivaizdinti, kad "bedieviškai" Šliupas priešingas kunigijai, kaipp tokiai, arba tikėjimui. Niesižadėti ginkluotos kovos prieš Sovietų valdžią. Girdi, aš nesutinku su Sovietų platforma ir neatsisakau nuo kovos prieš Sovietų valdžią, bet ginkluota kova, tai bergždžias darbas.

Nagi, ir kun. Krupavičius yra lietuvis. Tai koks skirtumas tarp Šliupo ir Krupavičiaus? Abu lietuviai, abu nepriešingi dievui ir tikėjimui, abu griežtai stoja už buržuazinę sistemą. Skirtumas tik tai tame, kad Krupavičius nugalėjo Šliupą ir prisiplakė prie valstybės eđžių. Tai dabar Šliupas draskosi ir kolioja Krupavičių, kam pastarasis jo ten nepileidžia. Tame pačiame laiške perdėm gailiai verkima, kad kunigai jam neduos da džiabo ir stumdo iš vieno kambo ir kita. Tegu tik tai klebonai pasiulu Šliupuį kokio nors ministerio džiaba, o pamatysite, kaip greitai jisai priims komunija ir taps nuolankiausia popiežiaus buriute. Taip atsitiko su bedieviu ir socialistu M. Biržiška.

Ko nors būtų vertos šitos Dr. Šliupo ašaros, jeigu jis rimtai kovotų prieš dabartinę supuvusią sistemą Lietuvoje. Bet jis to nedaro.

Iš Maskvos pranešama, kad laike baltagvardiečių viešpatavimo Ukrainoj buvo surengta prieš žydus net 1,235 pogromai, kuriuose iškersta 70,000 žmonių, 500,000 žydų palikta be namiais ir 200,000 našlaičiais. Tai pasekmė baltojo teroro, o tuo tarpu šitas aukas socialistiniai nachalai priskaito Sovietų valdžiai.

Lietuvos lalkraščiai skelbia, kad tapo susektas "naujas" šmugelis, kurio sugalvotojai norėję nusukti nuo valstybės 80,000 litų už muitus. Vagystėje esą įvelti gana augsti valdininkai. Rusijoje tokiems šmugelinkams būtų labai riestai, bet Lietuvoj jie vaikštinės laisvi ir skalbia gerbiamais piliečiais.

IV-is L. K. P. SUVAŽIAVIMAS

Liepos mėnesy, slapta CK atgaivino darbą kariuonuo žvalgybos ir policijos, menėj, pagerino partijos spaudą ir atgaivino slaptas spaustuves. Kartu buvo duoti nuodugnų atsakymai į visus pamatinius klausimus, k. a. valstiečių, tautinį profsąjungų, kooperacijos ir t.t.

Naujasis CK, pasidarbavęs daugiau metų, sušaukė partijos suvažiavimą. Suvažiavimas nuodugnai peržiūrėjo visus CK darbus ir vienbalsiai užgyrė jo darbą, ypatingai pabrėždamas jo politinės linijos teisingumą. Tiesa, suvažiavimas nurodė, kad partijos darbe, k. a. visame partijos darbe, k. a.

Leninizmas yra pirmiausia supratimas to, kad tikras marksizmas negalimas be masinės proletariato organizacijos; marksizmas be masinės organizacijos — tai jau nemarksizmas ir jis niekad negalės laimėti.

Vakar mes apvaikšiojome šventę Paryžiaus Komunos, bet mes veržėmės prie pergalingos komunos, prie proletariato pergalės. O del to pirm visko reikia suorganizuoti visą darbininkų klasę.

Ketvirtame Kongrese mes pareiškėme — ir tas yra tikra tiesa; kuo daugiau socialdemokratijos vadai supranta, kad darbininkų klasė gilumoj savo sielos sumušėm menševikus. Ir disciplina, pripratimas prie organizuotumo ir viskas tas geras, kas per desėtkus metų susikuopė darbo unijos.

BE MASINĖS ORGANIZACIJOS NĖRA GALIMA PERGALE

Jie mislina sau; jeigu darbininkų klasės organizacija turi papulti į komunistų rankas, tai lai jiems pateks tik vieni gabalėliai, vienai šmoteliai iš darbo unijų, bet ne darbo unijos, kaipp tokios, kurios gali tapti nepakeičiamu ginklu komunistų rankose.

Tiesa, jei pažvelgti į vokiečių ir anglų darbo unijų judėjimą, kuris tebesiranda socialdemokratų rankose, tai sunku ir tikėti, kad darbo unijos kada nors galės pasitarnauti proletariato revoliucijai. Vienok jos pasitarnaus. Rusų darbo unijos neką buvo geresnės, kada jos buvo menševikų rankose. Bet kada atėjo sprendžiamasis momentas, mes sumušėm menševikus. Ir disciplina, pripratimas prie organizuotumo ir viskas tas geras, kas per desėtkus metų susikuopė darbo unijos.

Komunistinė Rinkimų Kampanija

"DAILY WORKERIO" PLATINTOJAMS

Rugsėjo 23 d., 208 East 12th St., New York City, įvyks "D. W." agentų susirinkimas. Susirinkimas šaukiamas su tuo tikslu, kad prisirengus prie pasekmingo išplatavimo specialio "D. W." New Yorko numerio. To numerio visą pirmas puslapis bus pavesotas New Yorko vietiniams reikalams.

Kuopos turi iš kalno užsisakyti šito numerio del išplatavimo. Kaina: \$2 už 100 kopijų. Užsakymai turi būt priduoti ne vėliau kaip rugsėjo 26 d.

VĖL MES TURĖSIME PADIRBĖTI.

Darbininkų Partijos New Yorko lokalas nutarė parašyti 100,000 kopijų partijos rinkimų platformos ir išplatinti stulba stubos. Kiekvienas narys turės dalyvauti platiniame.

Atsimename mes, kaip puikiai ir kaip be jokio vargo stulba nuo stulbos išplatinoime lapelius del pamincėjimo 10 metų sukaktuvijų nuo imperialistinio karo prasidėjimo. Tai pasekmingiausias platavimo būdas.

Platinimas įvyks rugsėjo 28 d., nedėlios ryte. Pasekmingai suorganizuojami platiniame, Brooklynno lietuvij darbiųjų 1 kuopos yra šaukiamas specialis susirinkimas rugsėjo 24 d., seredoje. Visi nariai dalyvaukite susirinkime ir platiniame.

AUKŲ RINKIMO BLANKOS.

Pinausinė rinkimų kampanijos problema komunistams yra labai svarbi. Nei susirinkimų surengsi, nei literatūros atspausdinti be dolerio. Darbininkų Partijos Centralinis Komitetas išsintiną visoms kuopoms aukų rinkimo blankas. Visi nariai raginami pasiimti po blanką ir parinkti aukų kampanijos varymui tarp mūsų simpatizuojančių darbininkų.

GERAS SUGALVOJIMAS

"Daily Worker" sumanė patirti, kaip darbininkai drebina atsineša linkai įvairių partijų kandidatų. Pradžią padarė Chicago darbičiai. Jie savo dirbtuvėse išdalinė blankas ir prašė, kad kiekvienas darbininkas slapta nubalsnotų, už kurį kandidatą jis saį balsuos rudens rinkimuose. Bradžios pasekmės vė kokioms:

Table with 4 columns: Name, Posters, Coolidge, La Follette. Rows include Hart, Schaffner & Marx (67, 158, 206), Kuppenheimer (52, 94, 200), Royal Tailors (32, 37, 90), Western Electric Co. (171, 407, 408), and a total row (Viso 322, 696, 904).

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Protas, Išvaizdinimas ir Sveikata.

(Tąsa.)

Protas, jojo įvairūs reiškiniai turi didelės įtakos žmogaus sveikatai. Protinis nusistatymas gali daugelį ligų palengvinti arba ir visai išgydyti, — tarsi yra geras, viltingas, teigiamas minčių veikimas. O neigiamas, tamsios mintys, dvasinis sunknumas padeda ligoms rutuliotis, gali net ir visai pats savaime nemažai ligų pridaryti.

Čia reikia skaitytojų žinoti, kad, aplanant imant, medicinoje ligos skirstoma į dvi rūši: organinės ligos ir neorganinės arba veiksminės ligos.

Organinės ligos yra tokios, kur tulose organuose yra pasidarę tikro, apčiuopiamo gedimo. Inkstų įdegimas yra organinė liga, inkstų celių arba narvelių trupejimas, džiūvimas, išsigimimas. Vėžys yra organinė liga, yra tai augimas naujos, kenksmingos kūni rūsies celiu, be jokios taisyklės, be jokios tvarkos. Arterijų sukietėjimas arba sklerozas, skilvio opa (žaizda, rona), džiova, cukrinė diabetas, širdies kraujagyslių sutrikimas — vis yra tai organinės ligos.

Savu ruožtu veiksminės ligos yra jau kitokios. Čia organų struktūra, organų audiniai, celės nėra sugedę. Organai savaime esti sveiki, fiziniai čielai, nesugedę; jie tik vat neveikia gerai, ko tai trūksta jų veikimui, jų funkcijoms, jų pareigoms. Didžiama nervų apsilpinų — neurastenija, hipochondrija, isterija, įvairūs neurozai yra veiksminės ligos. Nervų celiu ir plaušiu (fibrų) fizinė sveikata nėra pagadinta, tik jos neveikia, kaip reikėtų. Žinoma, ir čia be priežasties pasiekti negalima. Daugelis tokiu nervinių nusilpimų yra pasekmė akliųjų (betakiu) liaukų išsivystimo arba nusilpimo. O tos akliosios liaukos gana išsivystę, nuolatini vėl delei įvairiu priekšpriešiu — limonam lietu. nuodinu gedimo bei bakterinio viduriuose puvimo medžiagų, rūpesčio, baimės, nusiminimo ir kitokio dvasios bei ūno susmukimo. Veiksminių lietu skaičiui priklauso taisyklė: nemažai viduriu nemalimo nuotikiu, kraujo antvakos nerovulium ir k. Skilvis širdis, kraujagyslės gali būti fiziniai nesudėtingi, jų celės, audiniai nepagėde, sveiki, bet veikti jie vat neveikia taip gerai, kaip priderėtų, ir gana.

Tokių veiksminių negalumu skaičiui priguli ir daugelis galvos skaudėjimo nuotikiu, nervinis viduriu nemalimas, kai kurie širdies mušimo nuotikiu, lyg apmirmas, sumedėjimas tulų kūno vietu, jų nutirpimas, daugymas, maudimas, lyg kas bėgioti po kūną, lyg skruzdėlės kokios, nuovargio, apsilpinimo jausmas, kartais net ir atėmimas tulų kūno dalies, lyg koks paralyzius.

Jeji toks lieonis labai įsitinkęs savo gydytojui ir jo gydymo būdams, tai jis nuo to rimčiausias akstinas, kuris ir pasveiks. Jeji jis labai persilims kokio nors religinio kulto išvadžijimais ir jais pasitikės, galės jis ir nuo to pasveikti. Jeji jis vi-

Taigi į šitokios rūšies veiksminius negalumus ir gali veikti ir veikia protosistatymas. Kai kurie tokių veiksminių negalumu ir paeina nuo negero minčių nukrypimo. Jie todėl ir galima geriausia pagelbėti ryškium, viltingu protosistatymu.

Daug mes esame girdėję kartais ir gan keistų išgydymų, be vaistų, be operacijų, be nieko, vien tik tikinimu, vilties, dvasios įkvėpimu, perkeitimu ligonio liguistos niurios minčių sriovės kitokia — vaikia, draisia, viltinga minčių sriove. Anais metais francūzas Coué (Kiue) viešai Amerikos publikai darodė, ką gali nuveikti protosistatymas, sugestija. Įvairių tikybinių religinių kultų ("Christian Science" ir kit.) srityse esti nemažai pagijimų, kur kietas įsitikėjimas savo rolę atlošia.

Visokie atkalbėtojai, užkalbėtojai, "čerauninkai", "latviai" su savo kryželiais paženklintais duonos gabalėliais, užkalbėtu vandenėliu, braukymais, maigymais, žėgnojimais, visokio plauko stebuklingi "septunai", užkeikėjai ir visokie šarlatonai ir monelinkai su savo mašinomis, kur tave perdem visą permato, supurto, sukrato ir tau visokių galų priešneka, — visa tai ir po šiai dienai da tebeturi nemažą pasisekimo prietarinių lenvatikių, minkštasmeigių žmoneliu tarpe.

Kad vien tik protinis nusistatymas, įsitikinimas galėtų išgydyti net ir organinę kokią ligą, tai sunku daleisti, nors nėra abejonės, kad ir čia geras ūpas daug padeda gyvybei ilgiau pasilaikyti. Bile kokioj, nors ir gan stambioj ligoj ligonio pasitikėjimas gydytoju ir jo gydymu, vaistais, dieta ir kitokiomis priemonėmis, labai daug sveria. Patys savaime vaistai, gerai nustatyta dieta, oras, poilsis nedaug. Tegalėtų nuveikti be pagalbos augštesnio, tvirtesnio proto "magnetinės" įtakos į ligonio vaidentuvę, į jo jausmus, į jo svyruojantį protą.

O su veiksmiais negalumais, įvairiais nervingumais tatau da vaizdingiau pasitaiko. Kai kurie tokių negalumu fizinio pamato neturi, jie esti išsivaizdinti, ome lieoniu liguistoj vaidentuvėi, neigiamaj protosistatyme. Todel tokios rūšies negalumai ir gali geriausiai pereiti, "išgyti" po samoninėjai nukreipta proto įtaka. Jeji žmogų susarvino negeras protinis nusistatymas, tai bile kokia priemonė, kuri sugebės tokių neigiamą protinį stovį prašalinti, o jo vieton įkvėpti gaivų, viltingą, teigiamą minčių siula, — ir galės būti jam gyduolė.

Jeji toks lieonis labai įsitinkęs savo gydytojui ir jo gydymo būdams, tai jis nuo to rimčiausias akstinas, kuris ir pasveiks. Jeji jis labai persilims kokio nors religinio kulto išvadžijimais ir jais pasitikės, galės jis ir nuo to pasveikti. Jeji jis vi-

są savo viltį bus padėjęs nors ir visai nevertingon patentuotų žolių bonkon, jis irgi pagys. Ji pagydo jo paties įsitikėjimas, o ne daiktas, kuriam jis įsitiki.

Imkime dabar iš eilės bent kelias žmogaus organizmo sritis arba sistemas ir pasižiūrėkim, kaip į jas protas veikia arba gali veikti. Nervų sistemą nusilpimai ypač atsižymi šiuo žvilgsniu. Medicinos literatūra turi daug pavyzdžių, kur įvairūs tokie apsilpimai teko pagydyti įtikinimo metodais.

Dr. W. S. Sadleris pasakoja tokį nuotikį. Atėjo jo kabinetan žmogutis, ir skundžiasi esąs suparalyzuotas. Gydytojas atsargiai, išstolo išklausinėjo apie tos ligos atsiradimo laiką, apie jos tolesnę eigą, apžiūrėjo ir suprato, kad tai nėra joks paralyzius, bet tik viena isterijos rūšių, kur žmogelis sau įsikalbėjo paralyzių. Tarp kitko, gydytojas įdėjo tam ligoniui buron termometrą ir liepė jam truputėli pasidėt. Tuo tarpu kitokius ligonius emė kamantinėti ir taip ir pamiršo

Lietuviškųjų Avantiuristų Kludėjimai

Liaudininkų organe "Lietuvos Žinios" 184 No. ponas Grinius, pasislėpęs po raide K., rašo ilgą straipsnį "Mūsų karių darbas", kame stengiasi įrodyti, kad Lietuva kol kas negalinti būti nemitaristine ir kad 60% biudžeto, išleidžiamo karo reikalams, tik ir apsaugojo Lietuvą nuo žuvimę. Tam geriausiai įrodymu, girdi, esą Klaipėdos, Zeligovskio ir Širvintų įvykiai. Jeji ponas Grinius Lietuvos militarizmą remia tuomi, kad Lietuva išsilaikytų eidama avantiuriu keliais, tai tuomet reikalinga bus ne tik visas 100% biudžeto, bet ir šimtą kartų po šimtą bus per mažas. Juk šiandien niekam ne paslaptis, kad Klaipėdos liaudininkų sugalvotoji avantiuriu ir Lietuvos buožių valdžios pravestoji, kuomet istisiesiems perrėdytų į civilius rūbus kareivių pulkams buvo įsakyta lošti į Klaipėdos sukilėlius galėjo labai ir labai brangiai Lietuvos darbo žmonėms apsieiti; arba ko gero buvo galima tikėtis iš 1920 metų avantiuros, kuomet Lietuvos buožių valdžios parėdymu buvo užgrobti Baltgudijos ir mozurų didžiausi žemių plotai viršijantieji pačios Lietuvos teritoriją. Aišku, kad einant tokiais avantiuru keliais pilnai suprantamas pono Griniaus nusistatymas.

Antra vertus, ponas Grinius yra senas ir neperlaužiamas Hymanso projekto šalininkas ir kabo toksai jis turi stovėti už Lietuvos militarizmą, nes Lietuva anot Kazio Griniaus savokos, būdama Lenkų vasalu, turėtu, kilus Lenkų karui su S. S. R. S. išstatyti 200,000 kareivių armiją.

Čia ir tik čia ir bus tas rimčiausias akstinas, kuris ir pasveiks. Jeji jis labai persilims kokio nors religinio kulto išvadžijimais ir jais pasitikės, galės jis ir nuo to pasveikti. Jeji jis vi-

Čia ir tik čia ir bus tas rimčiausias akstinas, kuris ir pasveiks. Jeji jis labai persilims kokio nors religinio kulto išvadžijimais ir jais pasitikės, galės jis ir nuo to pasveikti. Jeji jis vi-

Čia ir tik čia ir bus tas rimčiausias akstinas, kuris ir pasveiks. Jeji jis labai persilims kokio nors religinio kulto išvadžijimais ir jais pasitikės, galės jis ir nuo to pasveikti. Jeji jis vi-

apie tą savo žmogyną. O šis, "šcyrai" užsičiaupęs, taip ir laiko burnoj tą termometrą, manydamas, kad tai yra toks jau gydymas, gal tai radijus ar kitokis naujųjų gydymo būdų. Termometro, matot, tas žmogelis pirma niekad nė matęs nebuvo. Gerai. Gydytojas išėmė termometrą ir paklausė, kaip jaučiasi, o šis ir sakosi, kad lyg va geriau būtų raumenys esą miklesni kiek pasidarę. Gydytojas jam tuoj, prisimygęs, prisakė, kad kasdien ateitu per dvi savaiti ir kad jis į tą laiką jį pilnai pagydyšias. Žmogelis ir paklausė. Kasdien po visą valandą jis laikė tą termometrą burnoje, manydamas, kad tatau koks stebėtinai gytomas pabūklas. Ir kaip tik į dvi savaiti žmogelis pareiškė visai sveikas jau esatis. Jokių vaistų niekur nieko jam nebuvo duota. Jis tik buvo išvaizdines, jis tik manė esąs suparalyzuotas, o dabar jis manė esąs išgydytas. Jo protas pagamino ligą, proto kitokis nusistatymas ją ir pagydė.

(Bus Daugiau.)

— viskas papuolė į rankas komunistų ir pasidarė svarbiausiu įrankiu rusų proletarinės revoliucijos.

BE MASINES ORGANIZACIJOS NERA GALIMA PERGALĖ

Todėl kiekvienas, kuriam tikrai rūpi proletariato revoliucija, užkariavimas darbininkų klasės didžiumos, neturi neatbojanciai atsinešti linkui klausimo darbo unijų judėjimo vienybės. Subolševizavimas partijos — tai taktika teisingos kovos už darbo unijų judėjimo vienybę ir nepertraukiamoji kova už komunizmą jųju viduj.

Kuo daugiau provokacijų iš socialdemokratų pusės, tuo daugiau mes turime glauti savo eiles ir veikti iš vidaus darbo unijose. Kodėl? Todel, kad unijose yra mūsų klasiniai broliai.

Čia buvo padaryta mažai apgalvotas palyginimas, būtent: kaip buržuazinė valstybė gali būti užkariauta tiktai spēka, taip ir darbo unijos. Šitas palyginimas niekam netikęs. Buržuazinė valstybė skiriasi nuo darbo unijų tuom, kad pastarosios yra susidarusios iš mūsų klasinių broliu-darbininku, t. y. iš darbininkų klasės, kurie, nežūrint ant jų visų paklaidų, nežūrint kartais ant savo objektyvio kontr - revoliucioniskumo, visgi reikalingame momente atlieka reikalinga atsivertimą (atsisukimą).

G. Zinovjevas.



NEW YORK BREMEN KELIONĖ I ir II LIETUVOS per BREMEN'Ą ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS Tik 8 dienas per vandenyną Antevini, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių kliūčių. Del informacijų kreipkitės pas vietinius agentus, arba 32 BROADWAY, NEW YORK NORTH GERMAN OYD

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puikliausia aptaisome visokias keides ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūsuojame ir nuvarniuojame visokius rakandus. Taipgi turiu trokš ir reikalui esant perkraustau formišius ir kitka. FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.



PIGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMU, LOTŲ IR FARMŲ. Turiu pardavimui įvairios rūšies BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visose dalyse Brooklyno, New Yorko ir visame Long Islande. Turiu labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pennsylvania, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taipgi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirkste pigiau, negu kur kitur. Sužinojimai to kreipkitės laišku ar ypatingai bile kada. A. J. VALANTIEJUS Real Estate, Insurance, Notary Public 4 Lexington Avenue, arti Grand St., MASPETH, N. Y. Telephone Newtown 0721

Tel. Greenpoint 5812. DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Tavo Pareiga Jais Rupintis. Masi knūgdai negali niekuom sau pagelbėti! Kuomet jų valdriai sukietėja, jie neduoda kas jiems kėsia. Tai yra reikalus jų, motinos! Prilūskit juos rupintingai! Prilūskit, kad jų viduriai veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apsiurkkit juos mašinomis viltoriai sukietėjimas, duokite jiems Bandino—Koditų Gerinajį Druvas. Koditai migsta Ji. Jie net prado daugias. Jis veikia greitai, lengvai, tikrai. Dinka 25c. aptikose ar tiesiai iš laboratorijos. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (raitinkus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamatą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

PROGA DEL VISŲ Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kna perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisiginausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti bizni, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltai. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą

TAI YRA PUKI-NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO. Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją. TURI 160 PUSLAPIŲ. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

Amerikos Darbininkų Partija LIETUVIŲ SEKCIJA.

L.S. II Distr. konferencija arti.

Liko tik savaitė laiko. Nedėlio, 28 d. rugsėjo, 9 val. ryte, "Laisvės" name, įvyks ADPLS. II Distr. konferencija. Delegatai ir broliški atstovai turi būti laiku. Konferencijos dienotvarkis gana didelis; reikės geros dienos atlikimui to darbo, kurį konferencija pasibrėžus.

"Distrikto konferencija dabar turi daug didesnę svarbą, nes Partijos Centras yra Chicagoje. Mūsų Distr. Biuras yra paskirtas sub-biuru rytinėse valstijose. Čia mes turime "Darbininkų Balsą", "Laisvę" laikraščius ir ALDDL, ir LMPŠ, entrus, ADPLS, II Distr. Biuras yra vyriausiu centru. Jisai turi vadovauti visam mūsų veikimui, supranta, pasitarus su L.S. Biuru (Chicagoje).

Konferencijos eiga sutvarkyta taip, kad svarbesniaisais klausimais paskirti draugai darys

įžangas, referuos. Tokiu būdu bus geresnė pradžia diskusijai. Ši forma taip pat sumažins bergėžias diskusijas, nes referantai duos konkrečius sumanymus arba rezoliucijas.

Drg. L. Pruseika referuos apie Lietuvos komunistinę spaudą. Drg. V. Paukštys—apie šelpimą Lietuvos politikų kalinių ir Lietuvos Draugų Atstovybę.

Konferencijoje dalyvaus daug broliškų delegatų. Pakviesta konferencijon dalyvaut Partijos Distrikto, ALDDL, LMPŠ, ir laikraščiai, būtent: "Laisvė" ir "D. Balsas".

Broliški delegatai duos konferencijai raportus iš jų atstovaujimų centrų ir laikraščių.

Tokiu būdu konferencija bus supažindinta su mūsų broliškoms organizacijoms ir laikraščiams.

Kuopos rengiasi konferencijon. Gauta keli pranešimai, jog išrinkta konferencijon delegatai. Tačiau, kaip buvo prašyta, kad kuopos paruoštų iš savo veikimo raportus ir prisistytų biurui prieš konferenciją, dar nė viena kuopa tai nepadarė. Tai biskutis apsileidimo. Rodos, visai nedidelis darbas. Kas gi čia reikią, pavertei protokolų knygas, surašei nuveiktus darbus ir raportas. Centre turint raportus, galima daug geriau spręsti kuopų stovį.

Ši konferencija turi būti darbo konferencija. Pasty šalį visus raginimus, o padaryt tarimus. Raginimai ir pasilieka raginimais. Konferencija turi nutarti, duot kuopom gerų sugestijų ir instruktuot būsimajį Distr. Biurą vykinti gyvenimam tarimus.

Pats Distr. Biuras jei ir buvo mieguistas iki šiol, tai ši konferencija turi duot jam biskį "pėp". Naujasis Biuras turi būti veiklus ir autoritetingas. Pats judėjimas, padėtis reikalauja daugiau mūsų jėgų įtempimo.

II Distr. Biuro posėdis nutarė "paprašyt" draugų progresiščių,

kad jos "Darb. Balso" vaju nepradėtų iki 15 d. lapkričio. Susibėgus keliems vėjams į daiktų, būsų perdaug rašymo laikraščiuose apie vaju.

Kuopos remia partijos vaju. A. D.P.L.S. 1 kp. tik susirinkime tarp narių sukėlė apie 30 dol. Iš Bayonnės draugas P. Janiunas praneša, kad kuopa aukavo iš savo izdo partijos rinkimų kampanijai ir stengiasi parduoti stampas. Ką daro kitos kuopos? Visi pinigai, sukelti rinkimų kampanijai, turi eiti į Partijos Distrikto raštinę, 208 E. 12th St., New York City.

LAWRENCE, MASS.

6 ir 7 d. rugsėjo visos vietos darbininkiškos organizacijos buvo surengusios Maple parke pramogą sušelpimui Lietuvos politikų kalinių. Žmonių susirinko nemažai, ypatingai buvo daug jaunimo.

Subatoje jaunimas gražiai linksminosi prie muzikos, o nedėlioje prie taip įvairių žaislų. Publika pramogomis tapo pilnai užganėdinta. Nors buvo garsinta, kad bus programa ir jos išpildyme dalyvaus Laisvės choras iš Haverhill ir vietos Liaudies choras, bet programa dėl tam tikrų priežasčių neįvyko, už ką dalyvavusieji turės atleisti, nes rengėjai vieton programos stengėsi duoti kitų pamarginimų.

Nuo parenginų pelno liko apie \$40, kurie bus pasiūsti Lietuvos politikų kalinių sušelpimui, kuriuos Lietuvos valdžia laiko krikščioniškuose kalėjimuose.

Darbininkai, Būkite Prisiřengę

Rugsėjo 6 d. vietiniai laikraščiai paskelbė, kad American Woolen Co. nukapos darbininkam algas ant 20 nuosimėjų ir tas bus daroma greitu laiku. Bet 8 d. rugsėjo per "Boston American" jaunas Woodas, kuris yra tos kompanijos prezidentu, rašo, kad jie darbininkams algų gal ir nekapsi, nes dividendai išmokami ir didžiama darbininkų esą A.W. Co. šerimininkai, nors tavoras esąs ir nupigintas.

Pasirodo, kad A.W. Co. rengia darbininkams "gerą dovaną", nes vieuor skelbiama apie nukapojimą algų, o kitur neva darbininkams dumiama akys, kad gal ir nebus algos kapojamos, nes darbininkai bus geri, jų didžiama priklausio prie kompanijos. Pats gi savininkas tyli, nieko nesako.

Darbininkai turėtų prisirengti ir būti ant sargybos, kad tinkamai pasitikti tą pono Woodo "dovaną" ir pasakyti, kad jeigu per laikraščius mus vadinate dalininkais, tai mes reikalaujame, kad algos būtų nenukapotos, bet dar padidintos.

Nepasitraukite iš šinių, o jei kurie nepriklausio, tai pasistengkite tuoju prisirašyti, nes tik unija yra tvirtovė prieš išnaudojtojus.

Po Atostogų.

Šiais metais nors ne visos vietos dirbtuvės turėjo atstogų (tikrenybėje, jau antri metais visos turi atstogas), bet didžiama darbininkų džiaugėsi, kad po atostogų darbai pradės geriau eiti. Vienok svajonės pasilieka svajonėmis. Pav., Pacific Mills Co. prieš atstogas dirbo po 3 ir 4 dienas į savaitę, o dabar, po atstogų, dirba po dvi ir net pusantros dienos į savaitę. Dabar darbininkai jau mato, kad tikėti savo įsivaizdinimams ir darbavimų saldžiu vykimui nėra jokio pamato. Dabar jau daugelis susirūpinę savo ateitį, nes jau tolyn, tuo vis sunkyn eina gyvenimo sąlygos ir tematyti jokio galo tom juodom ralionam, kurios jau užgulė vietos darbininkus laiko antri metai.

Pažvelgus į kapitalistų laikraščius, mes matome, kad mes jau peni apie 500 šeimynų, bet tikrenybėje, jis peni daug daugiau. Tuo tarpu yra žmonių,

kurie vis dar tiki, kad šis surengimas yra geriausias ir kad reikia kovoti prieš radikalus ir raudonąjį pavojų.

Meilinosi prie Mergaitių, Atsidūrė Kalėjime.

Petras Yerkis (jį čia vadina Jurka), 48 metų amžiaus, tapo nuteistas dviem mėnesiams kalėjimo už tai, kad savo stubon buvo įsivedęs dvi jaunas mergaites, vieną 12 metų ir kitą 15 ir prie jų melinosi. Mergaitės teismas papasakojo, kad jis buvo jas nekčia įsivedęs savo stubon. Jurka vedęs.

Mergaitės gavo bausmę: viena į pataisos namus, o kita po valdžios priežiūra.

Reikia priminti, kad mergaitės katalikiškoj dvasioj auklėtos, viena lietuvaitė, kita francuzaitė.

384 Common St. blaivybės agentai užklupo chinų įstaigą, kur parduvinėjama opiumas. Savininkas ir kiti chiniečiai areštuoti. Vietos laikraščiai praneša, kad surasta ir dokumentai, kurie liudija, kad buvo rašinėjami laiška ir viliojamos jaunos merginos į tuos urvus.

Tėvai turėtų daugiau kreipti domės į savo dukteris, ypatingai vakarais, kur jos eina ir kur laiką praleidžia.

"L." K. Biuras.

LIETUVOS ŽINIOS

GIRTUOKLIAI PARODOJ.

Pasakyti daugeliniu sodziaus žmonių, kad nuvažiavus į Kauną nebus ko gerti, tai vistiek, kaip pasakyti, jog nuvažiavę į Kauną užtrokšite. Kur jėskoti išieities? —Diškus dalykas, reikia savo gerai nusivėzti, —juk ištroškęs negersi kažkokio Nemuno vandens. Na ir atsivėzė tą gerulį. Tik koks nusistebėjimas buvo, kaip pamatė, jog Kaune visko galima gauti ne tik valgyti, bet ir gerti. Kur gi dabar dėti tą atvežtą degtinę? Juk neliesi jaja į gatvę—reikia išgerti, o paskui jau ragauti kauniškės ir žiūrėti bei lyginti, ar kauniškė degtinė yra gadesnė už provincijos degtinę. Taip ir darė.

DAINŲ DIENA.

KAUNAS. —Vadinamoji Dainų Diena (23, 24 ir 25 rugp.) visiems mūsų žmonėms buvo nepaprasta naujiena. Daugelis mūsų yra girdėję lietuviškai dainuojant įvairius choros, bet niekas ligi šiol dar nebuvo matęs ir girdėjęs lietuviškai dainuojant 3000 dainininkų. Tai buvo nepaprastas reginys.

VIŠTYTIS.

Rugp. 15 d. Vištyčio rajone lenkų sargybiniai sunkiai sužėdė Antaną Kasparavičių demarkacijos linijoj.

SUBEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuotoj dykal. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
(kampus Havemeyer)
Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

B. S. YANKAUS

Attorney and Counselor
at Law
135 LIBERTY STREET
NEW YORK, N. Y.

Veda didėles ir svarbiuusias bylas U. S. teismuose.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktikas Gydytojas
J. VAITULIONIS, D. C.

331 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGLAI.

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES

172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną GARSO KEPTUVIŲ (Seniausiu Įstaig)

CYSTŲ RUGINIŲ MILŲ

Turėdami kokį nors užsakymą norėdami valgyti gerą, skanią ir kiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

Savininkai

W. Masilevičius

A. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2376

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu davęs už keisla milijonus vertės. Gambiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau būdą



Kaa pas mus atėję gausna tai, ko nori, pili, budavoti arba pasilik. Visus aprūpinam šingal. Turim ant pavilimo keturiuosius dūmus apie 5 tikantusias namus Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Green Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pavilimo visokių farmų. Parduodam namus ir mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palindijimu Notary Public. Infiltruame nuo ugnies ir gysties.

Skoliname pinigus ant 1-2 metų dių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 594
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 1137-1
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 1137-1
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 1137-1

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON

PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

PER

NEUZMIRSKITE SAVŲ JŪ LIETUVOJ

Atėjus vasarai, jiem būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduos tel-sinę ir aiškų adresą, tai pinigal yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigų Lietuvon Litaais ir Doleriaais šiemiausiu dienos kursu.

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

L A I S V E

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 3878

K. Jobartas.

PO JUODU DEBESIŲ

(Tąsa)

Tai buvo velionio Juozo "palocius", kuriame po tuo pačiu stogu gyveno ir karvė, ir avis, ir paršiukas. Žinoma, velionis turėjo eiti dienas dvarponiui už tą "palocių" ir porą dešimtinų žemės.

Nors jau buvo gerokai sutemus, tačiau beržyne vis dar čiułbėjo ta Lietuvos garsi giesmininkė — lakštutė. O pelėdos šile norėjo jai sutrukdyti, bet joms nepasisekė tą padaryti. Už miško girdėjosi garsus šunies lojimas. Spulgio klemetos kylanti ir lėtai išgesdami akordai dar vis šile/skambėjo.

"Pi-pe-pi-pe-a-a,
"Ri-re-ri-re-a-a,
"Pi-pe-pi-pe-a-a,
"Ri-re-ri-re-a-a!"

Dvare prasidėjo vestuvių triukšmas: inavimai, rėkavimai, armonikų tutavimai, retkarčiai šaudymai iš revolverių, šunų bandos kaukimai ir tt.

"Aš tau sakysiu, jog mūsų šventa viena" yra daug sykių gražesnė ir geresnė už žydų "viera", kalbėjo Peleckienė.

"Tfiu!... Brudas ir tiek...", spjaudėsi Račienė.

"Ko čia tos bobos tarp savęs gincijasi?" klausė vyriausias velionio sūnus, atvažiavęs iš Rygos į savo tėvo laidotuves.

"Nežinau", atsakė jam jo broliukas, kuris, rankas užsikišęs už kelnų rimbo, sėdėjo prie krosnies.

Vladas, kuris vilkėjo miestelėnų juoduose rūbuose, liūdna mina pažvelgė į savo gulintį negyvą tėvą, į suvargusią ir nusiverkusią motinėle ir į apdriskusį savo broliuką Kazelį. Vladiui norėjosi bėgti kur tai toli iš tos žemos, tamsios ir drėgnos grįtelės, kurioj stovėjo stalas, sukaltas iš prastų lentų, sukalinėti krėsiai, aplūžusios lovos su nuplyšusiomis paklodėmis ir užklodėmis...

Ypatingai jis nenorėjo sulaukti rytojaus, kada bus jo tėvas laidojamas į kapus, kada jo mylima motina graudžiai verks ir alps iš didelio širdies skausmo. Tačiau jis sulaukė to visko ir pergyveno sielvartos skaudžias valandas.

II.

Vladiui išvažiavus atgal į Rygą, Ona Levinskienė liko su savo jaunu sūneliu grumtis su sunkaus ir vargingo gyvenimo juodomis dienomis, kad palaikius savo ir sūnelio gyvybę. Vargšė dirbo, kur tik buvo galima užsidirbti ant juodos duonos šmotelio.

Prisartinio ir šalta žiema. Visur storai sniego prisnigta; medžiai, apšalę ledais, monotoniškai trata, liečiami šalto šiaurio vėjo. Nuo žalio šilo šakų sniegas, dūmų pavidale, rūksta ir krinta ant jaunų ir laibų eglėlių ir pušelių, o jos, negalėdamos savo viršūnėmis išlaikyti sniego sunkumą,

glaudžias prie savo motinų krūtinų, antros sulinkusios į pusraštį sau ramiai kenčia ir laukia išauštant linksmo pavasario, saulėtų dienų, kaip prispaustieji vergai liuosybės.

Varnos šilė pikta susibarė už kažin ką. Sniegas, žvėrelių išpėduotas, blizga nuo saulės spindulių; tai vienot pusėj, tai kitoj pasigirsta šūvis, išlėkęs iš medžių šautuvo į kokį žvėrelį ar paukštelį. Suskambės keleivio varpelis, prikabintas prie žirgo pakinkty, ir vėl tylą, vėl ramu.

"Tegul bus pagarbintas!..."—keldamas savo koją pro duris į Levinskienės grįtelę, garbino Margis.

"Ant amžių!..."—atsakė Ona.

"Meldžiui, prisėskite."

"Ačiū. Neturiu laiko, tuoj bėgu į namus gyvulių šerti, nes po kalėdų visa šeimyna nebegrįžo ant antrų metų; kad ją paibeliai..."

"Tamstai ir vargas su ta šeimyna..."

"Ar tamsta, susiedkėle, galėtum ateiti pas mane išskalbtį baltinius, nes mano moteris kažin kas neįgali, o mergos nusi-samdyti dar vis negaliu gauti... Žinoma ne už dyką—pamokėsiu. Sakyk, galėsi?"

"Jeigu jau reikia—ateisiu."

"Tai labai gerai—ačiū!"

Ona pašėrė karvę, paršiuką, avi, pale-sino vištas, išsivirė pusryčius, pavalgė, o likusį padėjo sūneliui.

"Mamyte, ar greit sugrįši?"

"Nežinau, sūneli; jeigu skalbinių bus nedaug, tai sugrįšiu anksti, o jei daug—vėlai. Žiūrėk man, kad nelakstytum po lauką, nes labai šalta, gali dar susirgti; pašerk gyvulėlius pietų ir sėdėk prie krosnies. Nepamiršk, ką sakiau."

"Ne; mamyte, nepamiršiu."

Saulutė nedrąsiai tekėjo per šilo augštosios pušies viršūnę.

Nors šaltis stipriai spaudė, tačiau vargšė Ona, kariaudama su šalčiu, ėjo per atvirus laukus į Margius. Nuėjus į vietą, kieme jau rado arklį pakinkytą į roges, ant kurių buvo sudėti kubiliukai, o juose garavo skalbiniai, sumerkti šarme.

"Maniau, kad jau nebeatėisi delei didelio šalčio", kalbėjo Margis.

"Prizadėjau—atėjau", atsakė Levinskienė.

Margis, nuvežęs Oną su skalbiniais ant Ventos, pakratė prie akietės, o pats nuvažiavo namo. Levinskienė skalbė, skubino nes buvo ne juokas tokį vežimą baltinių per dieną išskalbtį... Jinai tarpais sušilo, tarpais sušalo, ypatingai tos rankos turėję perkęsti šaltį, kuris skaudžiai kibo jai į nuogas rankas, neatsižvelgdamas nė į jų raudonumą.

Jos sijaonas buvo apšlakstytas vandeniui ir šarmu, apšalęs ledo karieliais, žvakutėmis, tartum teatrų aktorės, papuostas žibančiais stikleliais, mirgėjo ir barskėjo Pranyko ir saulutė, palikdama vakarą Bėris traukė roges į vakarinį kalnelį per sniegą, lig tas smutkininkas šmičiuolu pe-smuiko strūnas, o sniegas po rogių geležinėmis šėnimis čypė ir girgždėjo. Levinskienė atrodė labai pavargusi,

(Bus daugiau.)

LOWELL, MASS.

Negarbingai Užbaigė Gyvenimą. Nors jau buvo "Laisvė" praneša, kad 17 d. rugpjūčio mirė Marijona Karkuckienė, bet matan reikala truputį plačiau parašyti apie velionės gyvenimą, mirtį ir jos laidotuves. Velionė paėjo iš Lietuvos Kauno rėdybos, Panevėžio apskr. Vauškų parapijos, Javidonių kaime. Amžiaus buvo 54 metų. Buvo gerai pamokinta moteris; pusėtinai gerai vartojo lietuvių, anglų, rusų, vokiečių, latvių ir lenkų kalbas. Ameriką atvažiavo 1908 m. Iš savo užsiėmimo, buvo gerai patyrus akusherka. Tą darbą per ilgus metus praktikavo Rygoje. Atvažiavus į šią šalį, dar daugiau toje šakoje mokinosi ir gavo akušerijos (midwife) diplomą. 1919 metais apsirgo reumatizmu. Prie to dar prisidėjo nelaimingai moteriški ir jos permaina gyvenimu. Ir taip, per penkerius metus buvo kankinama tos baisios ligos: taip kad, negalėjo nei iš lovos išlipti, nei visai nevaldė abiejų kojų. Pagaliau, po taip ilgios ir sunkios ligos, 17 d. rugpjūčio Marijona Karkuckienė mirė. Paliko dideliame nuliudime savo mylimas: vyrą Antaną, dukterį Marijoną ir sūnų Albertą. Nors velionė gyvendama buvo laisvų pažiūrų moteris, nepripažino jokių religinių būrių, tačiau prieš pat mirtį suvaldė katalikišką dievą ir likos palaidota su bažnytinėmis apeigomis. Nors reikalaujama kunigo sakėsi, kad visai tam netiki ir tai darsi tikrai dėl žmonių akių ir dėl kokiu ten išrokavimų, bet visgi savo laisvamanybę išmainė ant kopto blynelio.

tyli, bijo teisybę ir akis pasakyt. Perteitis metais iš draugijos norėjo susijungti į vieną, bet tas neįvyko dėl kelių ypaty, kurios priešinosi. Labai gaila, kad nesujungė, nes reikia žinot, kad vienybėje galybė. Dabar abidvi draugijos vis eina silpnyn ir silpnyn ne vien tik pinigais, bet ir narių skaičiumi. Ir jeigu nesusiausins, tai kažin ar išsilaikys. Tik tiek gerai, kad abidvi draugystės turi tautiškas kapines ir svetainę, 610 N. Water St.

J. M. Karsonas.

YOUNGSTOWN, OHIO.

Mūsų apilinkės draugai renziasi prie darbo, nes vasaros laikų gerojai pramię. Rūdens sutaukė, tikimės ką nors pradėti veikti, nes darbo yra neapsakomai daug, tik reikia veikėjų ir noro dirbti.

Paskūniam ALDLD. 90 kp. susirinkime nariai pasidžėdė kiekvienas gauti po vieną naują narį. Todėl neužmirškime savo pasidžėdimo, kad sekantiame susirinkime galėtume jau darbo vaisius parodyti.

ADPLS. 84 kuopa taipgi sujūdo. Nors veikimas sunkus, bet dirbant visgi galima šį ta nuveikti. Draugai, mūsų darbas yra be galo svarbus, todėl nelaukime, kada kiti jį padarys, bet bandykime patys veikti, pratinkimės prie rimtesnio veikimo.

ADPLS. kuopa pėngia prakalbas ant 28 d. rugsėjo, Lietuvių Progresyvio Klubo svetainėje. Po prakalbų bus susirinkimas. ALDLD. 90 kp. Todėl visi atsilankykite, nes čia turesite progą išgirsti prakalbas ir dalyvauti ALDLD. kuopos susirinkime.

ALDLD. kuopos nariai šiame susirinkime gaus po naują knygę "Krikščionybė ir Komunizmas". Tai jau antra šiais metais knyga ir be galo puiki savo turiniu.

Darbai šiame laiku truputį pagerėjo, bet bedarbių taipgi netrūksta. Kuopų Narys.

JOHNSTON CITY, ILL.

Čia randasi apie 10,000 gyvenotojų; pirmą vietą užima Italai, paskui seka kitų tautų žmonės. Lietuvių randasi apie 300 vedusių ir apie 200 pavienių. Beveik visi vedusieji turi nuosavus namus. Merginų čia mažai randasi, nes kaip tik sulaukia 15 ar 16 metų, tuojaus išvažiuoja į didmiesčius darbu jėskoti. Mat, čia kitokių darbų nėra, kaip tik anglų kasyklos, todėl ir moterims reikia jėskoti darbo kitur.

Visu kasyklų darbininkai priklauso prie U.M.W. of A. unijos. Iki šiol visose kasyklose dirbo tik po 1 ar 2 dienas ir pilną laiką. Bet dabar sunku gauti, todėl patariu iš kitų miestų nevažiuoti į čia darbo jėskoti.

Čia randasi kelios pašėpines draugystės, kaip tai: SLA. 103 kuopa, kuri turi apie 80 narių ir apie \$100 turto. Kuopa buvo visai nusilpėjus, bet pasidarbaušiu kuopos organizatoriui Gizevičiui, kuopa sustiprėjo ir dabar pradėjo augti. Toliau, randasi Simono Daukanto ir D.L.K. Keistučių draugystės, kurios turi netoli po 100 parių, bet pinigais silpnai stovi, nes mėnesinių duoklių išplaukia po 50 ar 60 dolerių į mėnesį, o išmokėjimų būna nuo 10 iki 150 dol. į mėnesį. Atsilankite net tokių, kurie iš prižadasties girtuokliavimo susižėdžia, paskui nesisarminama pašėpės reikalanti. Čia nariai turėtų daugiau prisilankyti konstitucijos ir jeigu kas per girtuoklystę susižėdė, tokie pašėpės nemokėti. Dabar yra taip: už akių pasakojama, kaip laisva moteris, už išauklėjimą dukters Marijonos

tyli, bijo teisybę ir akis pasakyt. Perteitis metais iš draugijos norėjo susijungti į vieną, bet tas neįvyko dėl kelių ypaty, kurios priešinosi. Labai gaila, kad nesujungė, nes reikia žinot, kad vienybėje galybė. Dabar abidvi draugijos vis eina silpnyn ir silpnyn ne vien tik pinigais, bet ir narių skaičiumi. Ir jeigu nesusiausins, tai kažin ar išsilaikys. Tik tiek gerai, kad abidvi draugystės turi tautiškas kapines ir svetainę, 610 N. Water St.

Iš darbininkų organizacijų randasi ALDLD. 199 kuopa ir L. MPS. 106 kp., kurios gerai gyvuoja kaip narių skaičiumi, taip ir pinigais. 31 d. rugpjūčio abidvi kuopos buvo surengę pikniką. Diena pasitaikė graži, tai ir žmonių susirinko gana daug. Pelno liko keletas dešėtk dolerių. Girdėjau, mano skirti Lietuvos politiniams kaliniams.

Taipgi randasi Lietuvių Viešas Knygynas, prie kurio priklauso susirinkime nariai pasidžėdė kiekvienas gauti po vieną naują narį. Todėl neužmirškime savo pasidžėdimo, kad sekantiame susirinkime galėtume jau darbo vaisius parodyti.

ADPLS. 84 kuopa taipgi sujūdo. Nors veikimas sunkus, bet dirbant visgi galima šį ta nuveikti. Draugai, mūsų darbas yra be galo svarbus, todėl nelaukime, kada kiti jį padarys, bet bandykime patys veikti, pratinkimės prie rimtesnio veikimo.

ADPLS. kuopa pėngia prakalbas ant 28 d. rugsėjo, Lietuvių Progresyvio Klubo svetainėje. Po prakalbų bus susirinkimas. ALDLD. 90 kp. Todėl visi atsilankykite, nes čia turesite progą išgirsti prakalbas ir dalyvauti ALDLD. kuopos susirinkime.

ALDLD. kuopos nariai šiame susirinkime gaus po naują knygę "Krikščionybė ir Komunizmas". Tai jau antra šiais metais knyga ir be galo puiki savo turiniu.

Darbai šiame laiku truputį pagerėjo, bet bedarbių taipgi netrūksta. Kuopų Narys.

WILSONVILLE, ILL.

Klaidos Atitaisymas. "Laisvės" No. 202 tilpo korespondencija, kurioj įvyko klaida. Ten pasakyta, kad perleistas metais uždarė vieną kasyklą, tai daug darbininkų pasilikė be darbo. Dabar bandoma duoti jiems darbas kitose trijose dirbamose dirbtuvėse. Turėjo būti: kitose trijose dirbamose kasyklose.

PAVASARININKAI.

DARBĖNAI. Kret. apskr. Darbėnų pavasarininkų kuopa paskutinio laiku atgijo. Be paskaitų, pavasarininkai rengia ir vakarėlius. Jie turi Meno sekijos chorą ir stygų orkestrą. Svarbu tai, jog pavasarininkų vakarėlius pradeda lankyti net dievotėsnetės moterys, kurios pirmą vakarėlių nelankydavo.

PRANESIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.—ALDLD. 141 kuopos reguliaris susirinkimas įvyks 21 rugsėjo, 1924, po No. 928 Moyamensing Ave. Pradžią 10:30 val. ryte. Nariai visi dalyvaukit, taipgi norintieji prisirašyti ateikite. Sekr. J. R.

PAJESKOJIMAI

Pasirandavoja labai didelis kambarys, žinkantis net ir vedusiai porai. Vieta labai paranki, tikai pusė bloko nuo eleveiterio stoties. Kam reikalingas "geras kambarys, tai kreipkitės šiuo adresu: 10754—118th St., Richmond Hill P. T. (222—227)

PARDAVIMAI

Pasirandavoja gražus ir šviesus kambarys, su dviem langais, elektros šviesa, garų apšildomas, tinkamas del vieno arba dviejų vyrų. S. P. Burneika 9741—109th St., Richmond Hill, L.L. (224—226)

PARSIDUODA pigiai namas su 100 vėstų ir vištinkas, lotas turi 100 pėdų pločio ir 220 ilgio, su daugybe vaisių. Kaina už viską tik \$1,975, įnešti reikia tik \$500. Kreipkitės seredomis iki 7 vakare ar subatomis iki 4 val. po piet arba laišku. F. Gable, Mgr. 9 Church St., Room 25, New York. (224—229)

PARSIDUODA 2 šėlmynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūnu. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. (224—57)

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir biziūnus Hartforde ir aplinkė. Hartfordo miestas yra garus todel, kad gražus ir yra gerų ir lengvų darbų. O aplink miestą lygūs laukai ir geria žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vasarai ir žiemai, dideliems ir mažiems, bedarbiams niekad nėra. Kurie norite pirkti farmą ar stubą, melžiame atėiti į mūsų ofisą; mes turim visokių farmų, tabako ir gyvulių, mažų ir didelių arti miesto, kurias galima apdirbti šepo dirbant. Melžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes lauksime. Dabar labai geras laikas pirkti, nes galime matyti žemę ir javus.

M. SVILPA & NIXON 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 215—240

Parsiduoda geras formiškas. Galima pirkti ir kavalais. Parduoda labai pigiai, nes turu aplėisti šį miestą. Atsišaukit tuojau. J. Rakauskas 34 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (222—226)

ANT PARDAVIMO.

Parsiduoda naujas, dviejų šėlmynų mūrinis namas su visais naujais mados įtaisymais, garų šildomas, didelis portelis ir kelias del jvažiavimo, mūrinis, gatvė 75 pėdų pločio. Vieta labai puiki, Firth Ave. ir kampas Beatrice Pl., Maspeeth. Tik du bloki nuo Grand St. Takų mokėti nereikia. Matykite savininką A. Michael arba telefonukite Newtown 1720.

Parsiduoda naujas vienos šėlmynos, 6 kambarių namas, garų apšildomas, kelias lygiuoti ir dideli porėnai. Vieta Juniper Ave. ir kampas Janesen Ave, netoli nuo Grand St., Maspeeth, N. Y. Kaina \$6,850, įmokėti reikia tik \$1000. Matykite savininką A. Michael, arba telefonukite Newtown 1720. (223—228)

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet., lenkų, rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujaisios mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieinė ir naktinė šviesa, yra listas ant trijose dirbamose kasyklose. J. Kukcinavičius.

Pasirandavoja labai didelis kambarys, žinkantis net ir vedusiai porai. Vieta labai paranki, tikai pusė bloko nuo eleveiterio stoties. Kam reikalingas "geras kambarys, tai kreipkitės šiuo adresu: 10754—118th St., Richmond Hill P. T. (222—227)

PASIRANDAVOJA 4 kambariai namas. Randa \$25.00. Taipgi 5 kambariai, kamininiai, visi šviesūs, randa \$28.00. Atsišaukit pas: B. A. Zinis 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 (226—231)

REIKALINGA

REIKALINGAS kambarys del vedusių žmonių, turim vieną vaiką 6 metų. Norime, kad būtų apšildomas, su maudyne, pas blaivus žmones. Kas turite, malonėkite pranešti laišku šiuo adresu: S. F. Z. 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. (225—227)

REIKALINGAS PARTNERIS — Pavalgų restoranas pareina į vienos ypatos rankas, todėl reikalingas partneris. Atsišaukit po No. 518 Grand St., Brooklyn, N. Y. (225—227)

REIKALINGAS vienas vyrui kambarys, ant antrų ar trečių lubų, su salūnu ir maudyne, artima "Laisvės". Paegidaujama nors trys vakarėnės per savaitę namie. Praneškite "Laisvės" ofise. J. K. (225—226)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus dąg priemonėms kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENEV ST., DETROIT

160 Parsiduoda

Mes turime geriausių parinktu namų visose miesto dalyse. Jeigu tamsta atėiti, tuomet pats persitikrinsi, kad šie mūsų pasiūlymai yra verti pirkti, neabejosi apie saugų investimentą ir gerą nuosimintį ant įmokėtų pinigų. PARSIDUODA RIDGEWOODE: 4 šėlmynų, 5 štorai, kamininis mūrinis namas, po 5 kambarius, su maudynėm, elektra. Namas geram padėjime. Randos per metus \$3,192. Kaina \$29,000, įmokėti \$8,000.

5 šėlmynų ir štoras, 3 karų garadūzis, kaminis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambarius, su maudynėm, elektra; visi kambariai šviesūs. Randos per metus \$3,000. Kaina \$23,000, įmokėti \$8,000.

4 šėlmynų, kamininis mūrinis namas, 4 štorai, po 4 kambarius, su maudynėm, elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, įmokėti \$6,000.

6 šėlmynų, po 5 kambarius, su maudynėm. Randos per metus \$2,880. Kaina \$18,000, įmokėti \$5,500.

8 šėlmynų mūrinis namas, šviesūs kambariai, dailioji vietoja. Randos per metus \$2,640. Kaina \$19,000, įmokėti \$4,000.

6 šėlmynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudyne. Randos per metus \$2,268. Kaina \$18,200, įmokėti \$6,000.

BUSHWICK APTELNKEJ: 4 šėlmynų kamininis namas, 2 štorai, po 4 kambarius. Randos per metus \$1,716. Kaina \$13,500, įmokėti \$4,000.

EAST NEW YORKE: 16 šėlmynų namas, po 4 ir 5 kambarius, elektra, šiltas vanduo (be šilumos). Pirmas mortgage \$15,000 Title Co. Randos per metus \$4,944. Kaina \$33,500, įmokėti \$10,000.

WILLIAMSBURGE: 7 šėlmynų medinis namas, po 4 kambarius, geram stovy. Randos per metus \$1,848. Kaina \$12,000, įmokėti \$5,000.

8 šėlmynų medinis namas, po 5 kambarius. Lotas 28 X 100. Randos per metus \$2,160. Kaina \$15,000, įmokėti \$4,000.

RICHMOND HILL: 1 šėlmynos, 6 kambariai, atskirai statytas, driveway, visi vėliausi įtaisymai. Kaina \$6,500, įmokėti \$1,900, likusieji ant lengvų įmokėjimų.

2 šėlmynų ir štoras, mūrinis, driveway. Randos per metus \$1,920. Kaina \$15,300, įmokėti \$5,000.

3 šėlmynų ir štoras, visi įtaisymai. Kaina \$16,500, įmokėti \$4,500.

KULIS REALTY CO. 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 7689.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas lik namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu tarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu rašy padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6926.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą. Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio. Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBėti JUMS. DUOKITE IŠEKMAMUOTI KRAUJA IR SINOSITE TIKRĄ TIESĄ.

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS. Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todėl, kada pakaunatė šaltį, neimkite vaistus, kurie dar neįstūrėti, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelių) nuo šalčio, kurie tūkstakausis pašalino šaltį ir apgyndė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, cystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE. Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausias patarimus ir gydymo būdus iš mano 48 metų patyrimo ir 14 metų praktikalimo didžiausiose ligonbučiose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dienas.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 ir ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis: nuo 10 ir ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilium amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAME BOKERIO LAISVIUS. Taipgi sušiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišim su employment ofisu ir turim laisvą. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. art 69th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Margoja

Mes, cigarų darbininkai, garstydami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkote vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save priušeis šėpliate, tad labai išimtinai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūkistė, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dėga, malonus rūkyti ir dūmas puikiai kepenis. Draugai laisviečiai, kurie dar tą cigarų neimot, tad visur lietuviškos užiegos Restoracijose, Klubuose ir štoruose roiklauskite ir rūkykite visar JONO—JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rūkant džiaugiatės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Ekstra po 16c.). Tėmyk varda ir pavelsk ant bakso. Imant baksaus atsiene daug pinigų. Cigarus išsiučiame per paštą į kitus miestus privatiskai ir biznieriams. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus, jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti ekstra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 8832 A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIOS ANT VISOKIU KAPINIU 456 LORIMER STREET Tarp Rand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

ATSIUSK TIK \$1.60. O gausi užtektinai selyklo ir apynių del padarymo 15 gerųjų geriausio naminio alaus su pamokymais kaip padaryti. Naujaisias sapninkas su daug paveiklu, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlaikome didžiausias krautuves visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanka 66 c. pakelis. Atsiusk 10c., o gausi visokių žolių ir knyguokliatę. Reikalaujam agentų paravinėjimui mūsų visokių žolių.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint J. GARŠVA



GRABORIUS-UNDERTAKE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsandau automobilius ir karieta vesalijoms, krikštynoms ir ilaig pasivažiavėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

JEIGU NORITE, KAD JŪS "BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE"

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

LONG ISLAND CITY DRAUGAMS.

Keli metai atgal Long Island City buvo sutverta ALDDL. kuopa, bet jos amžius buvo neilgas. Kame priežastis greito kuopos mirimo, nežinia. Gal tuomet pakenkė ir savitarpiniai ginčai — frakcijos. Po to, apie Long Island City nieko nesigirdi. A.L.D.L.D. II Apskričio konferencija buvo nutarus bandyt kuopą atgaivinti, bet ir tie žingsniai, atgairinti ryšių su vietiniais gyventojais, pagėdaujamų pasekmių nedavė. Tuo tarpu, ten randasi "Laisvės" skaitytojų tiek, kad jų kuopa vieni tik iš jų galėtų pasilaikyti.

Todel aš atsišaukiu į "Laisvės" skaitytojus, kad jie man praneštų, ar ten galima sušaukti jų susirinkimą, kad sutvėrus kuopą. Jeigu galima, tai kada ir pas ką? Tuomet aš parašysiu visiems skaitytojams pakvietimus. Draugai skaitytojai privalo pasidaruoti, kad ten sutvėrus ALDDL kuopą, nes negalima taip būti. Jeigu kur raudasi lietuvių būrelis, jeigu ten randasi keletas "Laisvės" skaitytojų, tai privalo rasti ir ALDDL kuopą. Pas jus, draugai, kaip tik kuopai dirva yra, tik reikia nors truputį pasidaruoti.

Pranešimą man siuskite "Laisvės" adresu. Manau, kad pagelbėsite man suvesti kuopą, todėl laukiu nuo jūsų greito atsakymo.

V. Paukštytys,
ALDDL, 1 kp. org.

IS LMPS. 1 KUOPOS SUSIRINKIMO.

Ketvėge, 11 d. rugsejo, buvo LMPS. 1-mos kuopos mėnesinis susirinkimas. Nariu atsilaukė labai mažai, bet kaip dėl pirmos kuopos, tai turėjo būti daugiau. Žinia, dėl kokių priežasčių narės nesilaukė į susirinkimą. Mano nuomone, jei priklausai kokiam nors draugijai, tai turi ir interesus ja, lankyti jos susirinkimus ir aktyviai dalyvauti jos veikime.

Iš kuopos komiteto raporto pasirodė, kad išde yra virš penkiasdešimt dolerių.

"Darbininkų Balso" platintojos pranešė, kad perėjo mėnesio numerio išplatinta 48 egzemp.

Nutarta prie pirmos progos surengti prakalbas. Tam darbu išrinkta komisija iš trijų draugų. Taipgi nutarta paimti svetainę rengimui vakarėlio, kada nors po kalėdų.

Pranešta, kad Darbininkų Partijos antras distrikas nutarė padovanoti raudoną vėliavą tai Darbininkų Partijos kuopai, kuri surinks daugiausia penumeratų dėl "Daily Worker". Mūsų kuopa nutarė nupirkti vėliavą ir padovanoti distrikui. Draugė A. Zablačkienė apsiėmė išsiūti Sovietų Rusijos emblema ant tos vėliavos.

Taipgi buvo pakeltas klausimas, ar reikalinga šaukti LMPS. suvažiavimą. Visos draugės kalbėjo prieš šaukimą suvažiavimo. Vienbalsiai nutarta, kad dabartinį laiką LMPS. suvažiavimas nereikalingas. Išrinkta draugė parašyti straipsnelį "Darbininkų Balse" varde 1-mos kuopos prieš suvažiavimą.

Kadangi kuopos korespondentė savo darbo neatliko, tai išrinkta nauja korespondentė.

Keflos draugės nusiskundė, kad negauna "Darbininkų Balso", nors centro sekretorei pranešė apie tai kelius sykus. Nutarta, kad kuopos valdyba parašytų laiška centro sekretorei paraginant, kad visoms narėms siuntintų organą.

Po susirinkimo d. Simolinaitė skaitė paskaitą "Moteries Padėjimas Visuomenėj". Drg. Simolinaitė paskaita buvo įdomi ir visoms draugėms patiko. Sekan-

čiame susirinkime d. Bimbienė skaitė paskaitą "Moteries ir Komunistų Partija".

Visos narės privalėtų atsilankyti į susirinkimus, nes kiekvieną susirinkimą viena draugė skaito paskaitą, ir iš to galima daug ko pasimokyti.

J. T. Bimbienė,
Kp. Korespondentė.

JERSEY CITY, N. J.

Rugsėjo 5 d. įvyko ALDDL. 16 kuopos susirinkimas. Nariu dalyvavo mažai. Bet visgi padaryta pora svarbesnių turimų. Nutarta paskirti centrui \$10 išleidimui knygos "Darbininkų Sveikata" ir nutarta per užtaeijos mėnesį surengti dvi prakalbas — vienas Jersey City, kitas — Hobokene.

Rugsėjo 14 d. įvyko ADPLS. 88 kuopos susirinkimas. Nariu atsilaukė mažai. Nutarta surengti lapkričio mėn. vakarėlį. Nutarta dalyvauti II Distrikto konferencijai, kuri įvyks 28 d. rugsėjo. Išklausti raportai iš New Yorko konferencijos ir delegato iš miesto centro komiteto. Iš raportų pasirodė, kad angli kuopa Hudson paviete smarkiai darbuojasi dėl rinkimų kampanijos, bet kalbinės kuopos labai mažai gelbsti, visą našta neša vien tik angli kuopa. Taipgi pranešė, kad Bayonnes lietuvių kuopos delegatui įan septintas mėnuo nesilauko miesto centr. komiteto posėdžius. Su Cliffside lietuvių kuopa veikta pats, nes jam ketvirtas mėnuo jokiu žiniu nesigirdi ir delegatas nesilauko.

Rugsėjo 14 d. įvyko Laisvės draugijos mėnesinis susirinkimas. Nariu atsilaukė apie 30. Šis susirinkimas buvo truputį gyvesnis už buvusius. Mat, buvo skaitytas laiškas nuo ALDDL. centro, kviečiant draugiją prisijungti knygos "Darbininkų Sveikata". Nutarta pasiūsti \$10 už penkis knygas. Taipgi nutarta išmokėti J. Dapkiuno pomirtinę jo broliui P. Dapkiunui. Reikia pažymėti, kad šis dalykas vilkosi apie pusę metų, nes giminės nesusitaikė ir nedavė draugijai parašo. Šį sykį draugija nutarė išmokėti jo broliui, kuris rūpinosi jo laidojimu.

M. Padauza.

PAPRASTA ISTORIJA.

Seredoje, New Yorke, policija išmėtė gatvėn su visais daiktais tula M. Smith ir jos penkis kūdikius. Kodėl, tai paprasta istorija, nes tokie dalykai kasdien pasikartoja, kasdien policija mato bėdus gyventojus ant gatvių, kuomet namo savininkai pareikalauja.

Bet jeigu mes arčiau pažiūrėsime į šią dalyką, tai reikės už galvos griebtis ir bėgti kur nors, kad tokių apsiėskimų nematyti ir negirdėti. Šios moters vyras dirbo prie laivo valymo ir metai atgal nuvažiavo man srietan. Moteris pasiliko su penkais mažais kūdikiais. Negalėdama pihni uždirbti šeimos užlaikymui, apsiėdė su kitu. Bet naujasis vyras, truputį pagyvenęs, nežinia kur dingo. Ir vėl moteris pasiliko su penkais aplinkybėse. Vienok ji visą laiką vis šiaip taip vertėsi, dirbo ir savo kūdikius maitino. Bet nelaimė, jam keturi mėnesiai darbo negali gauti ir už kambarius neturi kuo užmokėti. O čia namo savininkas pareikalavo, kad ji arba už kambarius užmokėtų arba išsi-kraustyti. Nepadarius to, atėjo policija ir išmėtė iš kambarių.

Kur nelaimingajai dėtis su savo mažais kūdikiais? Kas ją pri-tylaus? Juk ji ne tinginė, nori dirbti, bet darbo negali gauti. Ji dirbtų ir už pusdykį, kad tik savo kūdikius apgyvus nuo bado ir šalčio, kad tik kur nors sura-dus sau ir jiems prieglaudą. Ji jau keturi mėnesiai vaikščioja nuo dirbtuvės prie dirbtuvės ir niekur negali darbo gauti. Mat, suvargus, sunyks ir darbdaviai nepriima, jie turi geresnių, stip-resnių darbininkų.

Darbininkė.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavargo pas mus syki — pasidieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

KALENDORIUS DYKAI SU JUŠŲ PAVEIKSLU



Padarysime pusę tuzino gražiausių paveikslų už \$2.25. Naudokites, nes bus tik per trumpą laiką. Padarom paveikslus ant audeklo ir šilko — dėl paduškai-čių, "kušingų", "madalionių", "laketų", spilkų ir "enf butimų" Geras uždarbis.

Merginos ar vyrai gali padaryti po \$100 į savaitę budami mūsų agentais. Reikalingi netik New Yorko valstijoje, bet ir kitur. Informacijas suteiksime laiškais ir tolimesnes vietas. Vietiniai kreipkitės ypatingai. Reikalingas fotografas ir partnerius. Gali atsišaukti ir nemokėdamas, išmokinsime į trumpą laiką. G.M. KANTON PHOTO STUDIO 187 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SPORTAS



IZANGA: \$1.00, 75 CENTAI IR 50 CENTŲ

PIRMOS KAROLIO POZELOS RISTINĖS SIAME SEZONE bus pėnyčioje, 3 spalio (October), 1924, Šv. Jurgio svetainėj, 180 New York Ave., Newark, N. J. Pradžia 8:15 val. vakare.

K. Pozelas, sverias 175 svarus, susikabins su J. Kowalskiu, sveriančiu 202 svaru, pasižymėjusiu lenku ristikiu. Rystinės bus amerikiečių stylum ir tėsis iki pergalės. Toliau, Antanas Brazauskas susikabins su M. Lake, Panamos čempionu, taipgi amerikonišku stylum ir imsis kol kuris nors jūdvių parš kija. Trečioj poroj dalyvaus Aleksandr Vierrhoff, rusas lengvosios svaros ristikas su Konst. Le Ongl. Šituo du ristikai imsis graikų romanų stylum. Jiedu pasižymi nepaprastu vikrumu imtinėse. Bet visgi įdomiausia pora bus Pozelas ir Kowalskis, lietuvis ir lenkas. Lenkas yra sunkesnis už Poželą. Lenkas labiau pratęs amerikietiško stylum rystinėms. Betgi Pozelas yra kietas riešutas, apie ką gerai patyrė visi Chicagos ristikai perėitą žiemą.

Kitos rystinės įvyks Elizabeth, 17 spalio, Lutvino svetainėj, kadangi nemažai vietos lietuvių sporto mėgėjų norėtų labai pamatyti Poželą ritantis ir šiame mieste.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumieriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti nama, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namų. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies bizn — Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto.



J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.



Duodame lekcijas gimnastikos mmetinui sunkumo. Pameginkite, bus geriausia gyduolė vyrams ir moterims. Taipgi išmokiname kumščiuotis ir trumpą laiką.

G. M. KANTON 187 Grand St., Brooklyn, N. Y.



JUOZAS KAMARAS

Stipriausias lietuvis ristikas, risis su turku Young Mah Mu SUBATOJ, 20 RUGSEJO, 1924, LIETUVIŲ SVETAINĖJE, 152 Front St., Elizabeth, N. J. Pradžia 8 val. vakare.

Ristynės bus sunkios, nes abu du stiprūs ristikai. Svarb kiekvienam jas pamatyti. Taipgi JUOZAS KAMARAS parodė savo spēką, parplėš New Yorko telefonų knyga visą ant sykio. Tai vienintelis žmogus, kuris tą knygą perplėšia. Dar bus ir kita profesionalų ristikų. Ateikite visi juos pamatyti.

MANHATTAN SKRYBELĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

(Mes žinome, kad mes turimo geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)



JOS NE TIK KĄ GERAL atrodo, bet ir gerai laikosi. Pats taitai pastebėsi, kaip mūsų skrybelės pamatysi.

JUS NEGALESITE įsivaizduoti, kaip Manhattan skrybelės gali būti parduodamos už taip mažą kainą — \$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

TURIME DAUGYBĘ naujaujų madų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybelę. Jus rasite ką jus norite. Todel mes ir duodame užtikrinimą su kiekviena skrybele, kad jus busit užganėdinti.

MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYN BRANCHES:

230 GRAND STREET, 470 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles MUS KEPURĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

METINIS KONCERTAS

RENGIA "LYROS" CHORAS IS MASPETH, N. Y.

Nedėlioj, 28 Rugsejo-Sept., 1924

SCHWABEN HALL

FAMPAS KNICKERBOCKER ir MYRTLE AVE., BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 3 VAL. PO PIETŲ



LYROS CHORAS

Gerbiamieji Brooklyno ir apilinkes lietuviai! Jau oras atvėso, sezonas į parkus ir girias pasibaigė, tad "Lyros" choras rengia puikų koncertą.

Programos išpildyme dalyvaus ir operų a. dainininkai. Kaip tai: garsus baritonas S. Garavelli, kuris ne tik operos dainininkas, bet ir dainininkų profesorius; d. K. Menkeliumiūtė-Jenušienė, taipgi jau plačiai žinoma, kaip operos dainininkė; A. E. Salaveičiūtė iš New Britain, Conn., taipgi garsi dainininkė; "Aido" Choras po vadovystę J. Velickos; "Dailės" Choras iš Bayonės, N. J., po vadovystę F. Stankuno; "Lyros" Choras po vadovystę A. Dziko; Garavelli ir Menkeliumiūtė dainuos dueta. Solistam akompanuos E. Retikevičiūtė. Tad matote, kad programa bus gana puiki, todėl nepraleiskite šio taip puikaus koncerto. Atsilaukykite kuo skaitlingiausia. Po koncertui bus šokiai iki vėluma!

P. S. Iš Williamsburgh, Broadway eleveiteriu ir mainytis ant Myrtle Ave. eleveiterio, Union ir Bushwick Ave. karai daveža iki pat svetainė; iš South Brooklyn Myrtle Ave. karais ir eleveiteriu, nuo Flushing Ave. karai reikia pasimti transferą ant Bushwick Ave. karai; iš East New York persėst ant Myrtle Ave. karai; iš Maspeth, N. Y., Flushing Ridgewood karai.

MUZIKA PO VADOVYSTĖ V. RETIKEVICIAUS